
 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 

Decreto Presidenziale n° 70  del  15/10/2024 
 
 

OGGETTO: Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia. Attribuzione 

emolumento unico  

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE 

- con Provvedimento Presidenziale n. 3 del 14/01/2022, veniva nominato il sig. Lorenzo Preziosi 

nato omissis, ad omissis quale collaboratore della segreteria particolare del Presidente con 

contratto di lavoro a tempo determinato e pieno; 

- in attuazione del Provvedimento Presidenziale n. 05 del 24/01/2022 ad oggetto “Costituzione 

Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 4 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Avellino” 

venivano adottati i seguenti provvedimenti di nomina del personale estero da assegnare agli 

uffici di Staff del Presidente: 

o Decreto Presidenziale n 07 del 26/01/2022, di nomina della dott.ssa Natalina Bordone, nata 

il omissis, ad omissis, quale funzionario amministrativo della segreteria particolare del 

Presidente con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno;  

o Decreto Presidenziale n 09 del 26/01/2022, di nomina della dott.ssa Raffaella Rita 

D’ambrosio, nata il omissis, a omissis quale funzionario amministrativo della segreteria 

particolare del Presidente, con contratto di lavoro a tempo determinato e part-time 50%; 

o Decreto Presidenziale n. 10 del 09/02/2022, di nomina del Sig. Francesco Addeo, nato il 

omissis , a omissis quale coordinatore dell’Ufficio di Gabinetto con contratto di lavoro a tempo 

determinato e pieno; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto Presidenziale n. 26 del 13/06/2022 i predetti incarichi venivano 

confermati a seguito della ripetizione parziale delle elezioni, il cui esito ha visto lo scrivente, dott. 

Rizieri Buonopane, proclamato definitivamente eletto alla carica di Presidente della Provincia di 

Avellino; 

 

PREMESSO, ALTRESI’ CHE 

- in attuazione del Provvedimento Presidenziale n. 23 del 10/03/2023 ad oggetto “Costituzione 

Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 4 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Avellino. 

Modifica al P.P. n. 5 del 24/01/2022” venivano adottati i seguenti provvedimenti di nomina del 

personale estero da assegnare agli uffici di Staff del Presidente: 



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 

o Decreto Presidenziale n. 59 del 18/01/2024 di nomina del Sig. Cesare Zottoli, nato il omissis , 

a omissis quale istruttore amministrativo dell’Ufficio del Gabinetto di Presidenza con 

contratto di lavoro a tempo determinato e part-time 50%; 

o Decreto Presidenziale n. 63 del 13/06/2024 di nomina della Sig.ra Antonietta De 

Simone, nata il omissis  ad omissis  quale istruttore tecnico dell’Ufficio del Gabinetto di 

Presidenza con contratto di lavoro a tempo determinato e part-time 50%;  

 

PRECISATO CHE con tutto il personale esterno nominato è stato sottoscritto apposito contratto 

individuale di lavoro con decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino al termine del mandato del 

Presidente e con la previsione della clausola di automatica risoluzione nel caso di anticipata 

cessazione dalla carica del Presidente, nonchè per il venir meno del rapporto di fiducia; 

 

CONSIDERATO CHE 

- nei richiamati provvedimenti di nomina, ad eccezione del Provvedimento Presidenziale n. 

3/2022 e del Decreto Presidenziale n. 10/2022, non ci si avvalsi della facoltà prevista dall’art.90, 

comma 3 del TUEL, che dispone: “Con provvedimento motivato della giunta al personale assunto a tempo 

determinato il trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi può essere sostituito da un unico 

emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità 

della prestazione individuale”; 

 

ATTESO CHE 

- con Provvedimento Presidenziale n. 186 dell’8/10/2024 sono stati modificati ed integrati gli 

uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia; 

- con il citato Provvedimento è stato, tra l’altro, previsto di riconoscere a tutto il pesonale esterno 

assegnato e da assegnarsi agli uffici di Staff, l’emolumento unico di cui all’art. 90, comma 3 del 

TUEL, per le seguenti motivazioni: “sia al personale già individuato con Decreto Presidenziale, sia a quello 

da individuarsi in attuazione del presente provvedimento è richiesto un impegno in termini orari e in termini di 

raggiungimento di obiettivi, legati necessariamente allo svolgimento delle funzioni di indirizzo e controllo del 

programma di governo, che va al di là di quanto previsto dal CCNL, l’istituto dell’emolumento unico, previsto 

dall’art. 90, comma 3 del TUEL, è quello che meglio si presta a soddisfare la specificità di tale categoria di 

personale e che meglio risponde alle esigenze organizzative e specifiche e di processo dell’Amministrazione pubblica 

in rapporto alla specificità di tali uffici; 

 

RICHIAMATO il Provvedimento Presidenziale n. 186/2024, nella parte in cui definisce i parametri 

di quantificazione dell’emolumento unico come di seguito: 

- Coordinatore del Gabinetto: emolumento unico pari a € 18.000,00, in coerenza con la misura massima della 

retribuzione di posizione prevista dal vigente CCNL per gli incarichi di elevata qualificazione ed in ragione delle 

funzioni di coordinamento, di governo e gestione dell’intera struttura di staff; 



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 

- Portavoce: emolumento unico di importo pari al 60% di quello previsto per il Coordinatore di Gabinetto; 

- Soggetti esterni ascritti all’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione: emolumento unico di importo pari 

al 25% dell’emolumento previsto per il Coordinatore di Gabinetto; 

- Soggetti esterni ascritti all’Area degli Istruttori: emolumento unico di importo pari al 20% dell’emolumento 

previsto per il Coordinatore di Gabinetto; 

- Soggetti esterni ascritti all’Area degli Operatori Esperti: emolumento unico di importo pari al 20% 

dell’emolumento previsto per il Coordinatore di Gabinetto; 

 

RICHIAMATO, ALTRESI’ il punto 6 del deliberato che così dispone: “di riservare a successivo decreto 

presidenziale, in attuazione del presente provvedimento, l’attribuzione, previa quantificazione, dell’emolumento unico 

alle unità già nominate ed in servizio”;  

 

RITENUTO, pertato, ai fini dell’attribuzione dell’emolumento unico dover adottare un atto 

formale; 

 

TENUTO CONTO delle Aree contrattuali di inquadramento del personale esterno nominato negli 

uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Provincia; 

 

VISTI: 

- la legge n. 56/2014; 

- il Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Per le motivazioni tutte esplicitate nella narrativa del presente atto che nel decretato devono 

intendersi riportate e trascritte: 

DECRETA 

1. di attribuire, in conformità all’art. 90, comma 3 del T.U.E.L. e al Provvedimento Presidenziale 
n.186/2024, al personale esterno già nominato negli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente 
della Provincia, le seguenti indennità ad personam: 

- al Coordinatore del Gabinetto, Sig. Francesco Addeo, la somma annua lorda di € 18.000,00 con 
decorrenza dalla data del presente di approvazione del provvedimento presidenziale 186/2024; 

- al funzionario amministrativo della segreteria particolare del Presidente, dott.ssa Natalina 
Bordone, la somma annua lorda di € 4.500,00; 

- al funzionario amministrativo della segreteria particolare del Presidente, dott.ssa Raffaella Rita 
D’Ambrosio, la somma annua lorda di € 2.250,00 riproporzionata in ragione della percentuale 
della prestazione lavorativa;  



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 

- all’istruttore amministrativo dell’Ufficio di Gabinetto di Presidenza, Sig. Cesare Zottoli, la 
somma annua lorda di € 1.800,00 riproporzionata in ragione della percentuale della prestazione 
lavorativa; 

- all’istruttore tecnico dell’Ufficio di Gabinetto di Presidenza, Sig.ra Antonietta De Simone, la 
somma annua lorda di € 1.800,00 riproporzionata in ragione della percentuale della prestazione 
lavorativa; 

2. di confermare al collaboratore della segreteria particolare del Presidente, Sig. Lorenso Preziosi, 
l’indennità ad personam di € 8.000,00 attribuita con Provvedimento Presidenziale n. 3/2022; 

3. di precisare che le somme annue lorde, innanzi attribuite sono integralmente sostitutive delle 
prestazioni accessorie e precisamente del:  

- compenso per prestazioni straordinarie;  

- ogni altro istituto contrattuale applicabile; 

- produttività collettiva e individuale;  

4. di specificare che l’indennità ad personam decorre, per il personale esterno non beneficiario 
dell’emolumento unico sin dall’atto di nomina, dalla data del presente decreto ed incide 
sull’esercizio 2024 con specifico riferimento all’esclusione di dette figure dalla soggezione al 
sistema di valtutazione della performance ed agli altri istituti contrattuali in quanto applicabili;  

5. di disporre, a cura dell’ufficio di Presidenza, la trasmissione del presente Decreto agli 

interessati, ai Dirigenti dei Settori 1 e 2 e al Segretario Generale; 

6. di disporre, altresì, a cura dell’Ufficio di Presidenza, la trasmissione al Servizio Sistemi 

Informativi, Protocollo e Archivio, per la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio 

on-line; 

7. di demandare, fermo restando la dipendenza funzionale dallo scrivente del personale 

assegnato agli Uffici di Staff, al Dirigente del Settore 2, tutti gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al presente Decreto. 

       Il Presidente 

                    f.to   Dott. Rizieri Buonopane 

 


